Fatih, Gazali ile felsefeciler, özellikle de İbn Rüşd arasındaki "din ve felsefe
münasebetleri" konusundaki tartışmanın bir değerlendirmesini yapmak üzere
döneminin önemli iki iliminden birer eser yazmalarını istedi. Hocazade Mus
lihiddin Mustafa (ö. 893/1488) ve Ala'addin Ali et-Tusi (ö. 877/1472) birer
risale (Tehô.fütü'l-Felasife)60 kaleme aldılar. Fatih, her ikisini de 10.000'er akçe
vererek ödüllendirdi. Dönemin uleması Hocazade'nin eserini beğendikleri
için, Osmanlı eğitim sisteminde son dönemlere kadar Hocazade'nin bu konu
daki görüşleri hakim oldu.

Fatih döneminde Saray' da oluşan kütüphane Fatih'in ilgi duyduğu eser
lerle ilgili başvurabileceğimiz en önemli kaynaktır.69 Bu kütüphanenin IL Ba
yezid devrinde hazırlanan kataloğu saray kütüphanesinin muhtevası hakkın
da önemli bilgiler vermektedir.'0 IL Bayezid'in emriyle 908 (1502) tarihinde
düzenlenmiş bu katalog, daha sonraki dönemlerde yapılan ilavelerle daha da
zenginleşmiş ve Kanuni Sultan Süleyman döneminde, 959/1552 tarihinde ha
zırlanan nüshasında 5.700 cilt içinde 7.200 eserin künyeleri verilmiştir.71

68 Heşt Behişt, yayıniayan Gün ayKut, Harvard 1978, s. 40a-b.

69 C. Şengör'ün, Fatih7n kütüphanesine ait islami yazmaları tespit için takip ettiği yolun sağlıklı olma
dığı kanaatindeyim. Burada önce şunu belirtmeliyim ki Fatih'e ait kitaplarla, Fatih7n ilgi duyduğu
kitaplar birbirinden farklı şeylerdir. Fatih'e ait olan kitapların tespiti oldukça kolaydır. Fatih, Semaniye
Medreselerini yaptırdığında burada bulunan 4 medreseye vakfettiği 300 civarında eserin listeleri bu
medreseye ait, muhtemelen 877-878 (1472-1473) yılları arasında düzenlenen birvakfıyenin arkasın
da bulunmal.:tadır. Bkz. BOA. Ali Em iri Tasnifı, Fatih Devri no. 70. Fatih daha sonra bu koleksiyandaki
kitap sayısını yeni ilavelerle 838'e çıkarmıştır. Bkz. BOA. D. HMH. SFTH. no. 21 941/B.

AtU.fi niçin Saray Kütüphanesi'ndeki

81 Bu konuda geniş bilgi için bkz. !smail E. Erünsal, Osmanlllarda Sahhaflik ve Sahhaflar, Tımaş Yayın
ları, Istanbul 2014, s. 99-108.

82 Ahmet Nazif Paşa 21 Safer 1310 (1892)-10 Zilkade 1323 (1904) yılları arasında üç kere Maliye Neza
retinde bulunmuştur. •Nazif Paşa; mutolaayt pek sever, aynı zamanda kitap meraklısı bir zat idi. Zama
nının bazı büyükleri ve okuma merakllları gibi nüshosı nadir ve hat ve tezhibi güzel kitap/art s atm alır,
bunların iyi muhafazasına itina ey/erdi.

Özellikle de Büyük Kons
tantin'in kütüphanesinden gelen 120 aded, boyu iki, eni bir kulaçtan fazla in
celiğinden dolayı ipek gibi gözüken parşömen üzerine altınla yazılmış gümüş
mahfazalı İncil ve Tevratlar".86

84 Saray hazinesinin bir bölümündeki eşyaların cinslerini ve kitapların yazıldıklan dillere göre tasnif
edilmiş şekilde adlarını veren 971 (1563) tarihli bir defterde (TSA. D. 4855) "KitabhiH Türk• başlığı
altında Kitdb-ı Lugat-ı Türk adlı bir kitabın üç cildinin bulunduğu belirtilmektedir. Bu eser Divdnu Lu
gdti't-Türkolabllir mi?

85 Katip Çelebi'nin Keşfü'z-Zünıin'da (c.l, st. 808) bahsettiği nüshanın da bu nüshalardan farklı bir nüs~
ha olup-olmadığı da cevaplanması gereken bir scirudur.

Fatih Stiltan Mehmed'in İstanbul' da kurmak istediği külliye
inşasına başlanıldıktan ancak sekiz yıl sonra, 875 Recebinde (Aralık 1470)
tamamlanabilmiştir. Fatih önce burada bulunan 4 medreseye, 877-878 (1472-
1473) yılları arasında düzerılenen bir vakfiyenin arkasında isimleri verilen
300 civarında eser vakfetmiştir. 100 Bu yüzden araştıncılar külliye'de Cami,
medreseler ve imaretin yanında birkaç da kütüphane bulunduğu kanaatına
varmışlardır.101 Süheyl Ünver, Fatih'in bu külliyede üç kütüphane

1993, s. 15.

105 Tacü't-Tevarih /,istanbul 1279, s. 580; J. Von Hammer, Histoire de I'Empire Ottoman lll (J. J. Hellert
tercümesi), Paris 1836, s. 296. S. Ünver ve M. Cunbur'un (bkz. dipnot 101'deki yerler) bu konuda
kaynak olarak kullandıkları Cizyedar-zade Tarihi Ahmed Bahaeddin Efendi'nin, 1187/1773 tarihinde
Tacü't-Tevarih'i yeniden kaleme almasıyla ortaya çıkmış bir eserdir. Bkz. GOW, s. 322; Ahmed Rif'at,
Ravzatü'/-Aziziye, istanbul, t.y., s. 179.

106 Bu konunun genişçe tartışması için şu çalışma ma bakılabilir.lsmail E. Erünsal, Osmanlılarda Kütüp
haneler ve Kütüphaneci/ik, Tım aş Yayınları, 2015, s.